cum Serenitate Vestra necessitudine arctiori et sanguinis coniunctione amice a Serenitate Vestra postulamus velit eisdem mandare, ut memorato Georgio Hewel navem et merces intro contentas restituant vel in earum defectu pretium mercium solvant, nautam si adhuc captivus detinetur libere dimittant navemque aliam aequivalentem si eius copia amplius haberi nequit, tradant. Quod nos Serenitatem Vestram uti rem aequitati et inveteratae consuetudini convenienti facturam esse non dubitamus parem gratiam ac benevolentiam nostram subditis Serenitatis Vestrae ubi id occasio in Regno nostro ferret rependemus. Quod superest Serenitati Vestrae felicissimos. Datum Gedani die 1 Ianuarii 1635.

- ¹ Georg Hewel (d. 1642), merchant and shipowner from Gdańsk; he organized the royal fleet and traded with the Netherlands, Spain and Portugal.
- ² Thomas Janson, from East Frisia, sailor and captain of the ship called “Fortune”.
- ³ Malaga, a city and port in Spain by the Mediterranean Sea.
- ⁴ Paul Clasen, a civil servant in the service of Almirantazgo de Sevilla.
- ⁵ Gabriel de Roy (1570–1645), he came from the county of Artois; diplomat in the Spanish service; he specialized in Northern Europe, especially in the matters of trade; co-creator of Almirantazgo de Sevilla and member of Junta de Comercio and Junta de Almirantazgo; from 1626 to 1631 he was active in Denmark, northern Germany and Poland and his main task was developing the trade in the Baltic area with the Iberian Peninsula as well as building the Spanish military fleet which would counter the trade of the United Provinces of the Netherlands.
- ⁶ Ostend, a city and port in north-western Belgium.

Emperor Ferdinand II to King Władysław IV

Sopron, 11 January 1635

Emperor Ferdinand II expresses his gratitude to Władysław IV, King of Poland, for the letter with suggestions concerning peace mediation. The peace treaty signed with John George I, Elector of Saxony, brought about new circumstances both for peace negotiations and the development of the war.

Fair copy: HHStA Vienna, Polen 57, Polonica 1635.01–1635.07, fos 9r–10v.

Litteras Serenitatis Vestrae 20 mensis¹ proxime praeterito Gedani datas accepimus et ex iisdem cum de perpetuo suo in nos et totam hanc augustam domum nostram studio, tum imprimis de desiderio, quo teneatur ad restaurandam pacem Germaniae operam conferendi suam ubertim cognovimus. Horum utrumque ita intellectu gratum nobis accidit, quemadmodum id quod gratissimum est accidere potest, quippe qui sciamus hanc tam plenam affectus sui significationem non ex alio quidem amantissimo communis boni, tum praecipue nobis et toti huic domui nostrae addictissimo animo posse proficisci. Pro qua proinde eidem Serenitati Vestrae quam amantissimas gratias habemus ac conservamus semper operam daturi, ne ipsa unquam inferius in nobis rerum suarum studium reperiatur, sed potius, ut tam propensam hanc voluntatem (quoad eius fieri poterit) omnibus paternae benevolentiae officiis quam cumulatissime pensemus. At nunc ad negotium pacis quod attinet, minime quidem necessarium ducimus, eidem Serenitati Vestrae vel demonstrare vel in memoriam revocare, quam cupido in illam animo semper propenderimus, quamque nihil eorum, quae illuc pertinent unquam scientes lubentes omiserimus. Testabuntur id cum necessitates ab adversariis nostris nobis impositae ad bella veniendi, eademque deinceps continuandi, tum in primis earum, quae in Rhaetia, Italia ac ante annos aliquot in partibus Inferioris Saxoniae cum aliis atque aliis nobis intercesserunt, controversiarum et bellorum compositiones, quibus oblationes his posterioribus temporibus adversariis nostris factas addere possumus. At certe clarissime omnium id ipsum demonstrabit nuperus Pirnensis tractatus² cum commissariis electoris Saxonis in districtu primum Regni nostri Bohemiae institutus at postmodum in solum hostile translatus ac hactenus per omnia constantissime continuatus. Et conceptam

quidem esse tantum temporis spatium sub ratihabitione nostra caesarea formam quandam conventionis particularis cum domino electore Saxone³ Serenitatem Vestram latere potest, quam pro eo ac ad electores principes Imperii nostrarium partium pertinet, iisdem per diversos cursores iam tum communicavimus. Expectamus igitur responsum in quam illi sententiam se declarent, ex qua id deinde consilii capiamus, quod utilissimum visum fecerit. Ut ut vero res ceciderit, cum in illo tractatu haud pauca eaque gravissima puncta reservata sint, in futuris Imperii conventibus deliberanda ac componenda, tum praeterea ex hoc ipso tractatu tanquam particulari deinceps ad universalem quandam pacificationem veniendum sit, siquidem ad eam solorum regum vel principum adhibenda fuerit (prout vix aliter fieri poterit) non commitemus sane ut cuiusquam ad hoc studium nobis fuisse videatur, cuius tot pignoribus nobis tutissima voluntas, quam proinde in illum casum omnino amice nobis reservatam cupimus ac promittimus. Faciemus vero ea de re Serenitatem Vestram, ubi tempus fuerit, mature certiolem. Cui de caetero pristinam amici vicini avunculi ac patris erga se amantissimi voluntatem confirmantes prosperos rerum omnium successus ad suam et incliti illius Regni tum totius quoque serenissimae domus suae gloriam ex animo optamus. Sopronii⁴ 11 Ianuarii 1635.

¹ See no. 76.

² The preliminary peace treaty between the Emperor and Saxony, signed on 29 November 1634 in the town of Pirna (Saxony).

³ John George I.

⁴ Sopron, a town in Hungary.

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

Toruń, 26 January 1635

Władysław IV, King of Poland, requests that Emperor Ferdinand II accept a cousin of Mikołaj Wolski, Grand Marshal of the Crown, as a member of his court.

Copy: BJ Cracow, MS 94, pp. 182–183.

Nondum e memoria Maiestatis Vestrae eximia magnifici olim Nicolai Wolski¹ Regni nostri supremi marschalci arbitramur effluxisse, non enim nos latet, quam alte animo Maiestatis Vestrae inhaereat, quidquid unquam obsequiorum vel Maiestati Vestrae vel augustae illius domui a quopiam impensum et exhibitum est. Praeterire sane non potuimus praefatum marschalcum ita addictum serenissimae domui Austriacae vel ab ineunte sua aetate fuisse, ut et maiorem eius partem in aulis Austriacorum principum triverit, et quoad deinde vixit, dignitatem et amplitudinem inclitae huius familiae, quantum in eo fuit situm omni studio et contentione conservatam studuerit, cuius rei documenta plura hic possent adduci, nisi eo Maiestatem Vestram optime recordari pro explorato haberemus. Exemplum et vestigia patrum sui nepos² non degener unicus ac ultimus familiae suae surculus, sequi et totum sese, tam Maiestati Vestrae quam serenissimae illius domui applicare, in qua aula Maiestatis Vestrae aetatem suam collocare cupit. Proinde cum et nos ob patrum illius insignia erga serenissimum olim parentem nostrum et rempublicam merita singulari eum favore complectamur et indolem illius magis ac magis efflorescere cupiamus, diligenter eum Maiestati Vestrae commendamus, petimusque, ut specialem Maiestatis Vestrae gratiam et benigniorem vultum, quoad in obsequiis Maiestatis Vestrae perseveraverit, agnoscat. Non dubitamus, quin Maiestas Vestra pro eo affectu, quo patrum illius prosequutus est, nepotem superstitem, ita complexura sit, ut intelligat et patrum suum non frustra pro dignitate serenissimae domus Austriacae desudasse, et nostram commendationem multum sibi profuisse. Caeterum cupimus Maiestatem Vestram diutissime valere felicissime imperantem. Datum Thorunii 26 Ianuarii 1635.